INDICAÇÃO Nº 047/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente:

O Vereador que subscreve a presente Indicação, vem por meio deste, solicitar ao
Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria Competente, verifique a
possibilidade de futuramente incluir dentro das programações de orçamento do município a
criação de um fundo e Secretaria Municipal de Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

Justificamos tal solicitação, tendo em vista que a referida Secretaria de Segurança
tem como responsabilidade o assessoramento de atividades e diretrizes da política
municipal para zelar pela ordem e pacificação social, proteção do patrimônio público,
planejando e implantando programas e projetos para a gestão da defesa social.

Considerando que para tal proposição a iniciativa para propor projetos de lei são de
competência do Poder Executivo, pugnamos pelos estudos necessários, pois certamente a
criação da Secretaria Municipal de Segurança Pública contribuirá para que a população
possa se sentir mais protegida.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à população do
município, o vereador que subscreve a presente, pugna pelo acolhimento por parte do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2023.

DORIVALDO RITZMANN
Vereador